
 
 

HOTĂRÂREA   NR. 405 /20191 
privind  retragerea Municipiului Hunedoara din Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară 
„Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 486/18.12.2019, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 90288/18.12.2019 privind retragerea Municipiului Hunedoara din 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără 
stăpân”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 90289/18.12.2019; 

Având în vedere art.8 alin.(1) din Statutul Serviciului județean pentru ocrotirea animalelor 
fără stăpân” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.65/2012; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91660/30.12.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91704/30.12.2019, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 91878/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 91736/30.12.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 91792/30.12.2019; 

În baza dispozițiilor Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 
și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. 7 lit. „n”, alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1 Se aprobă retragerea Consiliului local al municipiului Hunedoara din Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, începând 
cu data de 01.01.2020. 

 
Art.2 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea 

animalelor fără stăpân” va face toate demersurile legale în vederea modificării Actului Constitutiv 
și a Statutului, conform celor menționate la art.1. 

 
Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

nr. 65/2012 privind asocierea Municipiului Hunedoara cu Județul Hunedoara şi unele unități 
administrativ teritoriale din județ, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, Hotărârea Consiliului Local 
nr.39/2014 privind aprobarea delegării Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
Municipiul Hunedoara către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul judeţean pentru 
ocrotirea animalelor fără stăpân” Hunedoara, Hotărârea Consiliului Local nr. 128/2014 privind 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“, art. 1-5 vot liber exprimat  16 voturi “pentru“; 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

           

               

 



aprobarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân 
din municipiul Hunedoara, precum şi a anexei acestuia, precum și Hotărârea Consiliului Local nr. 
183/2017 privind numirea reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără 
stăpân” Hunedoara. 

 
Art.4 Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Direcției Economice, Direcției Tehnice, Serviciului administrație publică 
locală și autoritate tutelară, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân” și se va publica pe 
site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 

 
 
 

Hunedoara, la 30.12.2019 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA BĂLOIU 

 
 
 
 
 

                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                SECRETAR  GENERAL 

                                                                                                  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


